**S:enesiam** An non enim deplorandum est, tor ho dic se neciones & sola canicie venerandos repertiri, qui annis quidem graues, nullum tamen adhuc in vinea Domini laborem sub boni egisse ierint: toto vita tempore in mundi huius foto otiosi, & vanitatibus suis impliciti sterint. Sapientior hac in parte exstitit prudens ille Bercellai, cui cum iam seni amplissimos David rex honores offerret, omnem voluptatem & delicias perosus, solo se necetatis intuitu eosdem repudiauit, indignum scilicet ratus, se iam grandaeum & annis gratem, quem mortem semper & tumultum pra oculis habere par esset, frequenter regiam, & aulae deliciis interesse. Quid igitur cogitatis decrepiti, totone vita tem-

pore otio diffuetis? *Quid hic statu tota die otiosi?*

Quid? solos illos reprehendis Domine, **Matth. 10.** quos in foro, & per compita otiosos repetis? illinc igitur impune habebunt, qui hodie in templis otiosi agunt, qui Ecclesiastica beneficia possident, nulloque bono opere eisdem se dignos exhibent, non incumbentes studiis, concionibus non vacantes, nullum probiratis exemplum dantes, animaque proximorum non ædificantes, delicias conlectantes, conuiua frequentantes, alea & chartis lusoriis tempus transgentes, proximi in vita dissolutione offendentes, nullam castigationem comminationemve auident? Si in foro otiosos reprehenderis; qui tamen conductorem expectabani; quid faceres obsecro, si tot Canonicos in Capitulis otiosos & segnes cerneris, osad cantandum vix semel laxantis, Psalmos non tecitantes, orationi non incumbentes, Missæ sacrificium non celebrantes, nullas in pauperes elemosynas erogantes? Quid, inquam, re facturum putamus. Domine, si tot in monasteriis & cœnobis religiosos videres, otio pereuentes, somno indulgentes, virtutum exercitio non incumbentes, bonis operibus non vacantes, raro orantes, rarius meditantes, penitentiam exoscos, fruges denique natos consumere, & de cete curanda plus æquo sollicitos, nihil autem agere curantes, imo nihil unquam operatos? an non aduersus hos inclamares: *Quid hic statu toto die otiosi?*

Solum hic otium & inertiam Paterfamilias coarguit, non autem adulteria, homocidias, pecuniæq; cupiditatem; sed mysterio & infame, hoc non vacat. Primo, quod otium ipsum infame sit; omnes enim offenduntur, cum in rep. bene instituta tot nebulones, vagabundos, errores, otio diffuentes, gladiatoria tamen Otium quadam firmitate præditos, & laboribus formidum manifestis idoneos vident. Secundo, quod ipsum lorum omnium malorum radix sit & principium, dix, quod euellere omniratione conatur. In quo peritum medicum unitatur, qui cum tibiam distentam & intumescentem videt, venam mox aperiendam consiluit, sanguinemque minuendum. Hieronymus quoque non aliud

**2. Reg. 19.**

aliud aduersus ingruentes tentationes rustico suo remedium præscriptit, quam otio fugam, & honestam semper occupationem: Amicorustice, semper aliiquid opus facito, vt te semper in misis inueniat occupatum; & sic quantumcumque tenteris, nunquam iam venieris.

Otijdam-  
num.

Ipsum proculdubio otium tam graue est, & noxiun, vt Philosophi minus absurdum esse putarint, credere mundum ab æterno fuisse, quam Deo inertiam & torporem aliquem affingere, aut eum vñquam p̄æ otio ab eo dirigendo quievisse. Hinc constans omnium semper opinio fuit, quam diu Deus fuit, tamdiu & mundum extitisse: si enim nullus fuisset mundus, Deus ab operando cessasset, quod nulla tamen ratione fieri posse dicendum: cum Ens illud infinitum, & agens omnipotens otiosos maximopere detestetur. Ipsa quoq; nos fides doceat, otium nunquam in Deo locum habuisse, non quod ideo mundum ab æterno fuisse credendum sit: alia namq; in se diuina maiestas & majoris momenti, in quibus operaretur, quam mundi creationem, & totius vniuersi directionem, habebat; diuinæ scilicet essentiaz suæ contemplationem, diuinorumque personarum amorem & mutuam communicationem. At solum hinc efficere volo, otium noxiun esse magnorumq; detrimentorum causam: cum Deus ipsum detestetur otiososq; adeo tam acriter corripiat: Quid hic statu tota die otiosi?

Math. 10.  
Deus non  
est Deus,  
si ab ope-  
rando ces-  
saret.

Ioan. 5.

Inter omnes hosce operarios, nullos reprehendit Dominus, quam qui tota die nihil fecere: nihil enim diuinæ naturæ repugnat magis quæ otium, adeo, vt si Deus otiosi ageret, Deus non esset. Est enim agens semper operans, & spiritus semper agens, & nunquam quiescens. Testatur hoc ipse Dominus de se loquuntus: Pater meus usq; modo operatur & ego operor. Hinc Græci Patres; inter cetera admiranda nomina, quæ illi impo- suere, nomen ei dedere, quod denotat aliquis qui semper in opere versetur, vt ita assiduum illam nunquamque delassatam diuinitatis circa creaturem occupationem operacionemque patefacerent. Hinc Elias Pseudo-icitatem Baal exhibilans, illius sacrificulis

aiebat: Clamatē & ecce maiore, forsan enim 3. Reg. 13. Deus in diuiser, orio est, aut certe dormit, ut excite- tur.

Vinacioribus te adhuc coloribus & natiua fuligine depingam otium, mala bellua: lib. 4.

atque in primis de te reperio, Catonem hominem illum prudenter dicere solitum, homines nihil agendo, discere male a- gere. Solonem quoque lege vetuisse, filij ne parentes alerent senio grauatos, aut ad inopiam redactos, a quibus nullam qua victum comparent, artem didicissent. Apud Ägyptios adhæc, ne quis otiosus viueret, legem

Biogen.

Laert. lib. 9.

Diod. Sicu-  
lus.

fuisse, qua omnes nomen suum & artem, qua ad victum parandum sufficeret, ad ma- gistratum deferre cogebantur. Pisistratum etiam, teste Älian, Atheniensium tyrannū, quadam die otiosos omnes & vagabundos ad se vocari iussisse, iisq; vnum in locum cō- gregatis dixisse: Sine bone, nec semina habetis, de meo accipite, vt te ram colatis: metuebat scilicet tyranous, ne otio sua labore coniuratio- nem in caput suum machinarentur, regnoq; eiicerent. Merito igitur S. Augustinus, quem post tot profanos scriptores iam produci- mus, dicere potuit, Otium hominis in vita adhuc constituti sepulturam esse: & pater familias, cum otiosos in foro stantes conspi- ceret, iure illos acriter corrīpere ac taxare: Quid hic statu tota die otiosi? Equidem non Matth. 10. amplius eos pati queo, nec diutius in eos- dem inucho: quo circa illis in foro reliq; operarios iam conueniurus sum, deq; eorum mercede loeuntur: hoc enim initio factu- rum me receperam.

Refert igitur Euangelista, patrem familias, cum omnibus dici horis egredius esset, Circa vitæ atq; omnis generis operas in vineam misit. aut mundi ser, cum ad uesperasceret, familia suæ procu- vespere rantrorum ad se vocasse, dicendo: Voca opera- Deus ope- rios, & reddi illis mercedem, incipiens à nouissimis rarijs mer- cedem re- usq; ad primos.

Cum sero factum, &c. per vocabulum sero, tribuit. quid obstat quo minus mortis, aut extremi Matth. 20. iudicij uesperam intelligamus: tunc enim, vitæ die exacto, operarios vocabit Domi- nus, dignamq; illis mercedē retribuet dicens: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, siti- Matth. 25. ui & dedistis mihi bibere. Nudus fui, &c. Hæc

Y 3. qui-

V.

quidem opera. Sed mercedem mox subiungit: *Accipiter regnum quod paratum est vobis.*

**Deus mercedem suorum non differit.**

Hic gradum sistas velim, anima mea, tecumq; consideres, Deum operatio<sup>m</sup> suorū mercedem diutius; autin alium diem non differre; sed eodem quo opus absoluere die, laborem compensare solitum. At non ita mundani: nam postquam variis operarios oneribus oppresserint, sanguinem eorum emulixerint, ad ossa usque emacerarint; non confessim pactum iis præmium assignant, sed de die in diem differunt, procrastinant, quin & mercedem sæpen numero, penitus negant, adeo, ut miseros defraudent, & præterfas & æquum decipient: la quo grauisimum sacrilegium committunt, quod contam Deo vindictam exclameret. At non ira fecisse legitur sanctissimus Propheta Job, qui suam hac in parte innocentiam declarans, nunquam se operarum aut seruorum suorum mercedem distulisse ait, aut laborem aliorum non solvendo comedisse: *Si contempsi subire iudicium cum seruo meo, & ancilla mea, cum disceptarent aduersum me.* Hodie vero Homines adeo crudeles & seculatos reperiuntur, ut magnæ sibi gloriæ ducent, si seruorum mercedem defraudent: imo ut à domesticis in ius ob eandem defraudationem vocari pulchrum putent, cum tamen nonnulli quod æquum est, postu-

**Ecclesiastes**

**Mundus seruos suos & clientes decipit.**

**Gen. 31.**

Iomicidio hocce peccatum non conce-  
re credit Salomon: *Qui effundit sanguinem, & qui fraudem facit mercenario, fures sunt.* Est autem peccatum in spiritum san-  
ctum, vindictam à Deo etiam in hac vita ex-  
poscens. Mundus vero hic, Auditores, cru-  
delis eheu tyrannus est, qui suos misere de-  
cipiat ac circumueniat: in quo Labanum im-  
mitatur. Hic enim Jacob seruum suum soler-  
tissimum & maxime sedulum, qui varias e-  
ius nomine molestias subierat, coelique ini-  
urias passus erat, non semel atque iterum,  
sed decies in matrimonio filia decepit:  
quod & Jacob uxoris suis interdum con-  
questus est cum lachrymis, dicens: *Sed & pater huius circumuenit me, & mutauit mer-  
cedem meam decem vicibus.* Est etiam cru-  
delis ille Pharaon, qui Israélitas, cum dies

integros lateres, & sara humeris gestando laborassent, & sub oneribus grauissimis ge-  
muissent, circa vesperam tamen, loco piz-  
mij ac mercedis, loris ac flagellis arabantur,  
virgisque illorum terga conscribillabantur. Unde ipsi laboris & ingratitudinis tantæ in-  
patients, Pharaoni dixere: *En famili tui Exod. 5.  
flagellis cadimus, & iniuste agitur contra popu-  
lum tuum.* At non hæc est boni huius patris  
familias agendratio; nam ingruento vespe-  
ra, vocatos operarios mercede donatos di-  
mittit.

*Cum sero autem factum esset.* Vesperam **Math. 10.**  
hanc aut noctem plerique extremi iudicij  
tempus intelligunt: nam per diem illum cuius in exordio & crepusculo pater hic fami-  
lias exiit, & sub eius vesperam mercedem  
debitam soluit, multi tempus, quod inter  
mundi initium & finem interiectum est, de-  
signari credunt. Est hæc opinio Irenæi, Ori-  
genis, Hilarij, Optati Milcuitani, Gregorij Lib. 4.c.70  
M-gni, & venerabilis Bedæ. Alij non tam  
late extendunt, sed tempore, quod à primo  
Christi aduentu usque ad secundum inter-  
iectum erit, hunc diem circumseribunt, ut  
Athanasius. Sunt & nonnulli, qui in arctio-  
res adhuc limites contrahunt, dum unius  
cuiusque nostrum vitam hic denotant  
putant: quod **CHRISTI** Domini verbis  
stabilire conantur dicentes: *Ambulate dum  
lucem habetis;* & *Me oportet operari opera eius,*  
*qui misit me, donec dies est.* *Veniet enim nox,*  
*quando nemo poterit operari.* Quomodo cum  
que demum intelligatur, hinc tamen colli-  
getur, vesperi patremfamilias procuratori  
præcipere; ut operariis mercedem meritam  
tribuat.

Observandum hic venit, quamvis vineæ Toparchæ  
hujus dominus procuratorem habuerit, cui & magni-  
tudinis vineæ curam commiserit; per se tales, qui of-  
ficii operis mercedem & stipendum, & non sicutum ad  
per alios, solvi solutionique & rationibus ministrare  
præesse voluisse. Discant hinc, qui in fun-  
ctione aliqua tum sacerdoti, tum Ecclesias-  
tica constituti sunt, quomodo in dignitati-  
bus suis gerere debeant, nam quamvis vi-  
carios & præfectos, legatariosque substi-  
tuant, quorum humeris uniuersam negotijs  
meum imponant; non ideo tamen pe-  
nitius

Natus ab omni cura liberantur; ad ipsos si quidem spectat, interdum quid agant subdelegati, intueri, rationes examinare, & oculis in omnium manibus euagari, ne hinc forte subditū offendantur, deq; dominorum negligentia, vel vicariorum crudelitate con querantur.

Ira fecisse compemus Hebreorum doctorem Mosem, qui cum non satis ijs, quos vt socios ad populi regimen, iudiciaque disquitenda assumperat, fideret, ipse praeesse & summa cum auctoritate praesidere voluit: *Qui iudicarent plebem, omni tempore; quidquid autem grauius erat, referebant ad eum.* Est enim onus & dignitas quæ non nisi humeris illius, qui eadem fungitur, gestari debet. Hinc Isaías Propheta de Messia, de eiusque munijis agens, ait: *Principatus eius super humerum eius.* Elias quoque Propheta currus Israel & auriga eius esse perhibetur: auriga, quod regeret, & currus, quod omnia totius regni onera & negotia suis ipse humeris sustineret. Beatiigitur & felices rectores, qui Prophetam hunc imitantur, resque subditis commissas, suis interdum oculis inuentur.

Si principes & domini temporales, imo & Ecclesiastici, id ipsum hodie usurparent, non tot in regnis mala, in yrribus miseriae, in plebe depeculations, exhaustiones, insolentiaeque apparerent: subditorum, credo, maior haberetur ratio, melius populi se negoti habent, quamvis etiam gubernatores, praefecti, & tribuni lapidibus duriore & belluis immittiores forent. Quod Saalem fecisse sacræ docent litteræ: audito enim, habitorum labes Galaad ab Ammonitis opprimi & diuexari, & visis eorum lacrymis, ait, *Quid habet populus quod plorat?* Cum igitur lacrymarum causam didicisset, penitus permotus, auxilium ijs te laturum & supperias spopondit, *Et insinuit spiritus Domini in sancto,* cum audisset verba hac: *& iratus est furor eius.*

*Domini* Verum aliud hinc erui etiam potest: respe seruos periri scilicet sè penumero procuratores, a fuos adora- tores; vicarios, delegatos qui ad dominorevidentur, rum exemplum composti sunt, & eodem (vt aiunt,) cum illis iure perfusi crudelis, immites, & inhumani: qui quamvis interdum yiles sunt

& plebei, tanti tamen à dominis sunt, vt ab ijs adorati & coli, imo quo à subditis adoren- tur, commendari videantur. In quo impium & fatuum Nabuchodonosor imitari viden- tur, qui & ipse statuas luteas, quas exerat, diuīs honoribus afficiebat, & ab alijs adorati volebat.

Hinc est, quod ipsimet domini & superiores non dominantur, sed sub vicariorum delegatorumque potestate è contra consti- tuti esse videantur: nam soli vicarij & actores in familijs eorum & rebus publicis impe- riant & dominantur, ita vt omnia ab eorum voluntate dependant: tantoque interdum rigore & duritate agunt, ne dicam tam abso- luta & plena potestate, vt tametsi Angeli zu- lam eorum subirent, si modo ministris dis- pliceant, nullum accessum inuenirent, sed velut indigni repellerentur. Accidit hoc Da- uid regi quem Achis rex aula exegit, quem tamen Angeli Dei loco haberet, quod pur- puratis illius displaceceret. Audimus quid di- cat: *Scio quia bonus es tu in oculis meus; si ut angelus Dei, sed principes Philistinorum dixerint, Non ascendat nobiscum in pralium, igitur consurge manus tu, & serui Domini tuis;*

1. Reg. 29.

His vt technis & artificijs, hac grassari via Indigna ser- dæmon solet, efficeri nimirum vt Domini & uitus cum Principes ipsi seruitutem seruant, seruorum domini à genua adorent, id est, omnia ab eorum dire- cione & nutu dependant: è quo ipsa Prin- cipum pestis & ruina, regaorum interitus, & rerum publicarum calamitas, vt plurimum sequentur. Insignis profecto versutia fuit, qua in decipiendo Achab ysus est satan: *Egressus 3. Reg. 22.* est autem spiritus, & stetit coram Domino, & ait, Ego decipiam illum. Cui locutus est Domi- nus, In quo? & ille ait: Egregiar, & ero spiritus mendax in ore omnium Prophitarum: Id est, consiliorum. Sciebat nimirum omnia Regis huius à ministris consultoribusque dependere, ideo tòdem in fraudem indu- cere conatur, quo ita vaideri regni statum conculcaret & euenteret. At hac ratione non agit Pater hic familias, qui non ita procura- tori suo fidit, vt non aliquam etiam ipse cu- ram negotiorum in se suscipiat, solutioniq- mercedis intereat.

Ecce

Paterfamilias suis manibus non erogat, sed per procuratorem eundem distribuit: ponderant enim vicarij & magistratus inferiores, quotidiana rerum experientia edocet accuratius, plurisque facere laborem in vinea toleratum solent, quam ipsimet Principes otio & delitijs affueti. Hocce porro parabolæ membrum, eximum continent mysterium; Nam quemadmodum ipse vinea Dominus, est Deus, ita procurator eiusdem, Christus est: huic siquidem iniunxit, ut operarijs satisfaceret, qui nimis omnia viderat, & simile experimento didicerat, quam ob causam Paulus eum tentatum per omnia dicere non erubuit. Unicum hoc magnum illum athletam Iob, multisque trophæis nobilem, medijs in calamitatibus & ærumnis solabatur, cum aduersus pressus diceret, Scio quod Redemptor meus vivit, qui halce ærumnas meas æternas sit mercator, & vicerat hæc putrefactia amplissimo præmio compensaturus. Vnica quoque hoc à Domino contendit Psalmographus cum ait, Deus iudicium tuum regi da, & iustitiam tuam filio regis. Id est, Mercedis persolendum, præmique pro laboribus referendi potestatem in filium tuum transfer: qui cum te Patrem agnoscat, vere potentissimi Monarchæ filius est. Deinde & in alio Psalmo, Da Domine imperium tuum puer tuo, quasi dixisset, Obsecro te Domine Deus meus, omnem quam habes iudicandi, operaque compensandi potestatem, Mæsiæ, qui in quantum homo seruus tuus es, consigna. Atque hæc quidem occasione procuratoris, cui vineæ Dominus iniungit, voca operarios.

VI.  
Math. 10.  
Ephe. 4.  
Multi in Ecclesia operarij.

De his operarijs in vinea Domini, id est, Ecclesia strenue laborantibus agens Euangelicus ille præcox Paulus, ait, Ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Euangeliatas, alios autem pastores & doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in edificationem corporis Christi, &c. At de præsenti Ecclesiæ statu merito cheui! exclamemus, Mæsi qui em multa operarii vero pauci: mundus siquidem omnes sibi operas conduxit, Ecclesiæ nevum quidem reliquit; quod præclara è Regum annalibus historia notius faciet: Philistæ, barbari illi & incircumcis, cum Israelitas ad certamen prouocassent, omnes quos apud illos reperi- erat fabros & armorum artifices, in terram Allegoria Philistinum abduxerunt: adeo ut, cum iam in certamen descendendum, manusque conserenda essent, nec gladius nec hasta in exercitu Saul reperiatur, & proinde ad secures, veruta vomeres, serratasque ludes confugere fuerit necesse. Porro faber ferrarius non inueniebatur in omni terra Israël, cauerant enim Philistini, ne forte facerent Hebrei gladium aut lanceam. Hoc imitatur & versutus hic mundus, qui omnia Christianæ plebi arma è manibus excutit, ut nulla propemodum ad necessariam defensionem hostesque propulsando inueniantur hastilia: imo & opera ad coelendam Ecclesiæ vineam. Doctores inquam & Pastores strenui deesse videantur, & paucissimos reperire sit, qui gladios spirituales adaptent, quive arma cælestia eudant. Non abducebant Philistæ mercatores, negotiatores, usuratiois, aulicos, aut purpuratos: sed fabros ferrarios & pelliones: mundus similiter nonnisi Doctores, Prædicatores, prælatos, Præsules aliquique magni nominis calamo & lingua Ecclesiæ defendere, armaque ad animæ hostes debellandos expugnandosque adaptare, irretire & illucire satagit.

Et si quos operarios relinquunt, eodem ita imperfectos & inceptos habemus, ut officio viri suo fungi posse videantur: verorum autem operariorum proprietatem naturamq; ad viuum expressit Scriptura in Hiram Tyrio, artifice eximio, de quo hocce artis testimonium Rex Tyri tulit, Misisti tibi virum prudenter & scientissimum, qui nœuerit operari in auro & argento, ære & ferro, & marmore, & ligno: in purpura quoque & hyacintho, & bysso, & coccino: & qui sciat calaro omnem sculpturam, & adinuenire prudenter quodcumque in opere necessarium est. Veram hic operarij Ecclesiastici imaginem habetis: imprimis namque requiritur, ut sapiens sit & prudens: deinde, ut suæ specimen haud spernendum artis in auro & ferro, industrias periende declareret suam: id est, tam nobiles